Дело № 1-407/19 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела и уголовного преследования

12 декабря 2019 года п.Каменоломни 

Октябрьский районный суд Ростовской области в составе:

судьи Сухоносовой Е.Г., 

при секретаре Арзамасовой Е.Г., 

с участием заместителя прокурора Октябрьского района Ростовской области Аглеримовой В.В., 

защитников – адвоката Безуглова В.А., адвоката Воронкова М.Г., 

рассмотрев в закрытом судебном заседании ходатайство старшего следователя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области ФИО14 о прекращении уголовного дела в отношении подозреваемых в совершении преступлений средней тяжести и назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении 

ФИО15, 

<

данные изъяты>, 

ФИО16, 

<

данные изъяты>, 

подозреваемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.1 ст.286 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

Уголовное дело № 11802600015000083 возбуждено 11.12.2019 СО по г.Новочеркасск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ в отношении ФИО16 и ФИО15.

Уголовное дело №11902600015000070 возбуждено 26.06.2019 следственным отделом по городу Новочеркасск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ, в отношении ФИО16, ФИО15

01.07.2019 уголовные дела №11802600015000083 и №11902600015000070 соединены в одно производство руководителем следственного отдела по городу Новочеркасск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области, соединенному уголовному делу присвоен №11802600015000083.

Уголовное дело № 11902600016000010 возбуждено 25.02.2019 следственным отделом по г. Новошахтинск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области по признакам преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286, ч. 1 ст. 286 УК РФ, в действиях ФИО15 и ФИО16

10.07.2019 уголовное дело № 11802600015000083 изъято заместителем руководителя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области из производства следственного отдела по городу Новочеркасск и передано для дальнейшего расследования в следственный отдел по городу Новошахтинск.

18.07.2019 уголовные дела №11802600015000083 и №11902600016000010 соединены в одно производство, соединенному уголовному делу присвоен № 11802600015000083.

Уголовное дело № 11902600015000104 возбуждено 21.11.2019 следственным отделом по г. Новошахтинск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области по признакам преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 286 УК РФ, в действиях ФИО15 и ФИО16

22.11.2019 уголовные дела № 11802600015000083 и № 11902600015000104 соединены в одно производство руководителем следственного отдела по городу Новошахтинск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области, соединенному уголовному делу присвоен №11802600015000083.

В ходе предварительного следствия установлено, что ФИО15, назначенный приказом начальника МУ МВД Российской Федерации «Новочеркасское» №264/с от 24.10.2016 на должность старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы государственной инспекции безопасности дорожного движения МУ МВД Российской Федерации «Новочеркасское», а также ФИО16, назначенный приказом начальника МУ МВД Российской Федерации «Новочеркасское» №53л/с от 07.11.2011 на должность инспектора (дорожно-патрульной службы) отдельного взвода дорожно-патрульной службы государственной безопасности дорожного движения МУ МВД Российской Федерации «Новочеркасское», являясь в соответствии с п.п. 1, 2, 11 ч. 1 ст. 12, п.п. 3, 4, 8 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 №З-ФЗ «О полиции», подпунктом «3» пункта 11, подпунктом «п» пункта 12 Положения о Государственной инспекции безопасности дорожного движения МВД Российской Федерации, утвержденного Указом Президента РФ от 15.06.1998 № 711, а также в соответствии с п.п. 7, 12, 15, 30 должностных инструкций каждого, утвержденных заместителем начальника МУ МВД России «Новочеркасское», должностными лицами, постоянно осуществляющими функции представителя власти, наделенными полномочиями по приему и регистрации заявлений и сообщений об административных правонарушениях, осуществлению в соответствии с подведомственностью их проверку, принятию по ним мер, предусмотренных законодательством РФ, прибытию незамедлительно на место совершения административного правонарушения, документированию обстоятельств совершения административного правонарушения, обеспечению сохранности следов административного правонарушения, осуществлению производства по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, вызову в полицию граждан по находящимся в производстве делам об административных правонарушениях, получению по ним необходимых объяснений, справок, документов и их копий, составлению протоколов об административных правонарушениях, применению иных мер, предусмотренных законодательством об административных правонарушениях, назначению в пределах своей компетенции административных наказаний гражданам, совершившим административное правонарушение, умышленно, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, совершили действия, которые никто не вправе совершать ни при каких обстоятельствах, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО15 и ФИО16, реализуя единый преступный умысел на превышение своих должностных полномочий, выражающемся во внесении заведомо недостоверных данных о произошедшем факте дорожно-транспортного происшествия, автомобилях, в нем участвовавших, лицах, управлявших указанными автомобилями, а также повреждениях, причиненных автомобилям в результате произошедшего дорожно-транспортного происшествия, в материалы об административных правонарушениях по фактам указанных дорожно-транспортных происшествий, находясь в неустановленном следствием месте, 31.10.2016, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте, при исполнении своих служебных обязанностей, являясь должностными лицами, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, совершили действия, которые никто не вправе совершать ни при каких обстоятельствах, а именно, составили заведомо подложные документы о дорожно-транспортном происшествии, якобы произошедшем 31.10.2016 в 19 часов 00 минут на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>, с участием автомобиля «Вольво FM», г/н № регион под управлением ФИО11, и автомобиля «ГАЗ 3302», г/н, Т616НН 161 регион под управлением ФИО12, а именно: постановление об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении 31.10.2016, справку о дорожно-транспортном происшествии от 31.10.2016, схему места совершения дорожно-транспортного происшествия от 31.10.2016, объяснения от имени ФИО12, ФИО11, карточки учета дорожно-транспортного происшествия.

Преступные действия ФИО15 и ФИО16 повлекли существенное нарушение охраняемых законом прав и законных интересов общества и государства, выразившихся в нарушении установленного законом порядка производства по делам об административных правонарушениях, дискредитации авторитета и подрыве доверия к сотрудникам полиции в целом и к ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Новочеркасское».

Они же, ФИО15 и ФИО16, реализуя единый преступный умысел на превышение своих должностных полномочий, выражающемся во внесении заведомо недостоверных данных о произошедшем факте дорожно-транспортного происшествия, автомобилях, в нем участвовавших, лицах, управлявших указанными автомобилями, а также повреждениях, причиненных автомобилям в результате произошедшего дорожно-транспортного происшествия, в материалы об административных правонарушениях по фактам указанных дорожно-транспортных происшествий, находясь в неустановленном следствием месте, 31.10.2016, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте, при исполнении своих служебных обязанностей, являясь должностными лицами, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, совершили действия, которые никто не вправе совершать ни при каких обстоятельствах, а именно, составили заведомо подложные документы о дорожно-транспортном происшествии, якобы произошедшем 31.10.2016 в 20 часов 00 минут на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>, с участием автомобиля «Скания», г/н № регион под управлением ФИО13, и автомобиля «Мерседес Бенц», г/н № регион под управлением ФИО1, а именно: постановление по делу об административном правонарушении №18810061140012896269 от 31.10.2016 в отношении ФИО1 по ч. 2 ст. 12.13 КоАП РФ, справку о дорожно-транспортном происшествии от 31.10.2016, схему места совершения дорожно-транспортного происшествия от 31.10.2016, объяснения от имени ФИО1, ФИО13, карточки учета дорожно-транспортного происшествия.

Преступные действия ФИО15 и ФИО16 повлекли существенное нарушение охраняемых законом прав и законных интересов общества и государства, выразившихся в нарушении установленного законом порядка производства по делам об административных правонарушениях, дискредитации авторитета и подрыве доверия к сотрудникам полиции в целом и к ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Новочеркасское».

Они же, ФИО15 и ФИО16, реализуя единый преступный умысел на превышение своих должностных полномочий, выражающемся во внесении заведомо недостоверных данных о произошедшем факте дорожно-транспортного происшествия, автомобилях, в нем участвовавших, лицах, управлявших указанными автомобилями, а также повреждениях, причиненных автомобилям в результате произошедшего дорожно-транспортного происшествия, в материалы об административных правонарушениях по фактам указанных дорожно-транспортных происшествий, находясь в неустановленном следствием месте, 27.11.2016, в период с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут составили заведомо подложные документы о дорожно-транспортном происшествии, якобы произошедшем 27.11.2016 в 16 часов 00 минут на 8 км+930 м автодороги «Шахты-Раздорская-Костиково», с участием автомобиля «КРАЗ 65055», г/н № регион под управлением ФИО2 и автомобиля «Скания», г/н № регион под управлением ФИО11, а именно: определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от 27.11.2016, схему с места совершения административного правонарушения от 27.11.2016, объяснения от имени ФИО11, ФИО2, справку о дорожно-транспортном происшествии от 27.11.2016, карточку учета дорожно-транспортного происшествия.

Преступные действия ФИО15 и ФИО16 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов общества и государства, выразившихся в нарушении установленного законом порядка производства по делам об административных правонарушениях, дискредитации авторитета и подрыве доверия к сотрудникам полиции в целом и к ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Новочеркасское».

Они же, ФИО15 и ФИО16, реализуя единый преступный умысел на превышение своих должностных полномочий, выражающемся во внесении заведомо недостоверных данных о произошедшем факте дорожно-транспортного происшествия, автомобилях, в нем участвовавших, лицах, управлявших указанными автомобилями, а также повреждениях, причиненных автомобилям в результате произошедшего дорожно-транспортного происшествия, в материалы об административных правонарушениях по фактам указанных дорожно-транспортных происшествий, находясь в неустановленном следствием месте, 27.11.2016, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте, при исполнении своих служебных обязанностей, являясь должностными лицами, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, совершили действия, которые никто не вправе совершать ни при каких обстоятельствах, а именно, составили заведомо подложные документы о дорожно-транспортном происшествии, якобы произошедшем 27.11.2016 в 16 часов 00 минут на 17 км+700 м автодороги «Шахты-Усть-Донецк», с участием автомобиля «Камаз 6520», г/н № регион под управлением ФИО3, и автомобиля «Рено Премиум», г/н № регион под управлением ФИО1, а именно: постановление по делу об административном правонарушении №18810061140012907090 от 27.11.2016 в отношении ФИО3 по ч.1 ст.12.15 КоАП РФ, справку о дорожно-транспортном происшествии от 27.11.2016, схему места совершения дорожно-транспортного происшествия от 27.11.2016, объяснения от имени ФИО3, ФИО1, карточки учета дорожно-транспортного происшествия.

Преступные действия ФИО15 и ФИО16 повлекли существенное нарушение охраняемых законом прав и законных интересов общества и государства, выразившихся в нарушении установленного законом порядка производства по делам об административных правонарушениях, дискредитации авторитета и подрыве доверия к сотрудникам полиции в целом и к ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Новочеркасское».

Они же, ФИО15 и ФИО16, реализуя единый преступный умысел на превышение своих должностных полномочий, выражающемся во внесении заведомо недостоверных данных о произошедшем факте дорожно-транспортного происшествия, автомобилях, в нем участвовавших, лицах, управлявших указанными автомобилями, а также повреждениях, причиненных автомобилям в результате произошедшего дорожно-транспортного происшествия, в материалы об административных правонарушениях по фактам указанных дорожно-транспортных происшествий, находясь в неустановленном следствием месте, 14.12.2016, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте, при исполнении своих служебных обязанностей, являясь должностными лицами, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, совершили действия, которые никто не вправе совершать ни при каких обстоятельствах, а именно, составили заведомо подложные документы о дорожно-транспортном происшествии, якобы произошедшем 14.12.2016 в 18 часов 10 минут на 11 км+800 м автодороги «Шахты-Раздорская», с участием автомобиля «МАН», г/н № регион под управлением ФИО4 и автомобиля «Рено Премиум», г/н № регион под управлением ФИО11, а именно: постановление по делу об административном правонарушении №18810061140014243114 от 14.12.2016 в отношении ФИО4 по ч. 3 ст. 12.14 КоАП РФ, справку о дорожно-транспортном происшествии от 14.12.2016, схему места совершения дорожно-транспортного происшествия от 14.12.2016, объяснения от имени ФИО11, ФИО4, карточки учета дорожно-транспортного происшествия.

Преступные действия ФИО15 и ФИО16 повлекли существенное нарушение охраняемых законом прав и законных интересов общества и государства, выразившихся в нарушении установленного законом порядка производства по делам об административных правонарушениях, дискредитации авторитета и подрыве доверия к сотрудникам полиции в целом и к ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Новочеркасское».

Они же, ФИО15 и ФИО16, реализуя единый преступный умысел на превышение своих должностных полномочий, выражающемся во внесении заведомо недостоверных данных о произошедшем факте дорожно-транспортного происшествия, автомобилях, в нем участвовавших, лицах, управлявших указанными автомобилями, а также повреждениях, причиненных автомобилям в результате произошедшего дорожно-транспортного происшествия, в материалы об административных правонарушениях по фактам указанных дорожно-транспортных происшествий, находясь в неустановленном следствием месте, 31.01.2017, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте, при исполнении своих служебных обязанностей, являясь должностными лицами, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, совершили действия, которые никто не вправе совершать ни при каких обстоятельствах, а именно, составили заведомо подложные документы о дорожно-транспортном происшествии, якобы произошедшем 31.01.2017 в 12 часов 00 минут на 19 км автодороги «Новочеркасск-Багаевская», с участием автомобиля «Камаз 6511», г/н № регион под управлением ФИО5 и автомобиля «Скания 124420», г/н № регион под управлением ФИО6, а именно: постановление по делу об административном правонарушении №18810061140014243483 от 31.01.2017 в отношении ФИО5 по ч.3 ст.12.14 КоАП РФ, справку о дорожно-транспортном происшествии от 31.01.2017, схему места совершения дорожно-транспортного происшествия от 31.01.2017, объяснения от имени ФИО5, ФИО6, карточки учета дорожно-транспортного происшествия.

Преступные действия ФИО15 и ФИО16 повлекли существенное нарушение прав и законных интересов охраняемых законом прав и законных интересов общества и государства, выразившихся в нарушении установленного законом порядка производства по делам об административных правонарушениях, дискредитации авторитета и подрыве доверия к сотрудникам полиции в целом и к ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Новочеркасское».

Они же, ФИО15 и ФИО16, реализуя единый преступный умысел на превышение своих должностных полномочий, выражающемся во внесении заведомо недостоверных данных о произошедшем факте дорожно-транспортного происшествия, автомобилях, в нем участвовавших, лицах, управлявших указанными автомобилями, а также повреждениях, причиненных автомобилям в результате произошедшего дорожно-транспортного происшествия, в материалы об административных правонарушениях по фактам указанных дорожно-транспортных происшествий, находясь в неустановленном следствием месте,, в период времени с 20 часов 00 минут 04.02.2017 до 08 часов 00 минут 05.02.2017, находясь в неустановленном следствием месте, при исполнении своих служебных обязанностей, являясь должностными лицами, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, совершили действия, которые никто не вправе совершать ни при каких обстоятельствах, а именно, составили заведомо подложные документы о дорожно-транспортном происшествии, якобы произошедшем 05.02.2017 в 07 часов 00 минут на 9 км+200 м автодороги «Шахты-Раздорская», с участием автомобиля «КРАЗ 65055», г/н № регион под управлением ФИО2 и автомобиля «Скания», г/н № регион под управлением ФИО7, а именно: постановление по делу об административном правонарушении №18810061140014258914 от 05.02.2017 в отношении ФИО2 по ч. 1 ст. 12.15 КоАП РФ, справку о дорожно-транспортном происшествии от 05.02.2017, схему места совершения дорожно-транспортного происшествия от 05.02.2017, объяснения от имени ФИО2, ФИО7, карточки учета дорожно-транспортного происшествия.

Преступные действия ФИО15 и ФИО16 повлекли существенное нарушение охраняемых законом прав и законных интересов общества и государства, выразившихся в нарушении установленного законом порядка производства по делам об административных правонарушениях, дискредитации авторитета и подрыве доверия к сотрудникам полиции в целом и к ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Новочеркасское».

Они же, ФИО15 и ФИО16, реализуя единый преступный умысел на превышение своих должностных полномочий, выражающемся во внесении заведомо недостоверных данных о произошедшем факте дорожно-транспортного происшествия, автомобилях, в нем участвовавших, лицах, управлявших указанными автомобилями, а также повреждениях, причиненных автомобилям в результате произошедшего дорожно-транспортного происшествия, в материалы об административных правонарушениях по фактам указанных дорожно-транспортных происшествий, находясь в неустановленном следствием месте, 11.02.2017, в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, находясь в неустановленном следствием месте, при исполнении своих служебных обязанностей, являясь должностными лицами, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, явно выходя за пределы своих должностных полномочий, совершили действия, которые никто не вправе совершать ни при каких обстоятельствах, а именно, составили заведомо подложные документы о дорожно-транспортном происшествии, якобы произошедшем 11.02.2017 в 14 часов 00 минут на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...> с участием автомобиля «Лада 2131», г/н № регион под управлением ФИО8, и автомобиля «Скания G440L», г/н № регион под управлением ФИО9, а именно: постановление по делу об административном правонарушении №18810061140014258618 от 11.02.2017 в отношении ФИО8 по ч. 1 ст. 12.15 КоАП РФ, справку о дорожно-транспортном происшествии от 11.02.2017, схему места совершения дорожно-транспортного происшествия от 11.02.2017, объяснения от имени ФИО8, ФИО10, карточки учета дорожно-транспортного происшествия.

Преступные действия ФИО15 и ФИО16 повлекли существенное нарушение охраняемых законом прав и законных интересов общества и государства, выразившихся в нарушении установленного законом порядка производства по делам об административных правонарушениях, дискредитации авторитета и подрыве доверия к сотрудникам полиции в целом и к ДПС ОГИБДД МУ МВД России «Новочеркасское».

В судебном заседании подозреваемые ФИО16, ФИО15 поддержали ходатайство следователя, не возражали против прекращения уголовного дела в связи с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Вину свою признают, добровольно возместили вред, причиненный преступными деяниями, а именно принесли письменные извинения на имя и.о. прокурора города Новочеркасск и прокурора Октябрьского района Ростовской области и осуществили пожертвования в МБДОУ д/с №31 «Золотая рыбка» для помощи детям.

Защитники Воронков М.Г., Безуглов В.А. в судебном заседании поддержали ходатайство следователя и просили его удовлетворить. 

Заместитель прокурора Аглеримова В.В. в судебном заседании не возражала против удовлетворения ходатайства следователя о прекращении уголовного дела в отношении подозреваемых ФИО16, ФИО15 с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. Указала, что имеются все правовые основания, поскольку они ранее не судимы, совершили восемь эпизодов преступлений, относящихся к категории средней тяжести, загладили причиненный преступлением ущерб путем перечисления денежных средств в качестве пожертвований на расчетный счет детского дошкольного учреждения и принесли письменные извинения на имя и.о. прокурора города Новочеркасск и прокурора Октябрьского района Ростовской области.

Выслушав мнения участников судебного разбирательства, суд приходит к выводу, что заявленное ходатайство следователя о прекращении уголовного дела в отношении ФИО16, ФИО15 и назначении им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, подлежит удовлетворению. 

ФИО16, ФИО15 подозреваются в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.1 ст.286 УК РФ, которые в силу ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести, ФИО16, ФИО15 ранее не судимы, загладили причиненный преступлением вред, вину в совершении инкриминируемых им преступлений признали в полном объеме, ходатайствовали о прекращении уголовного дела и назначении им меры уголовно-правового характера в виде штрафа, пояснив, что последствия прекращения дела по данному основанию ему разъяснены и понятны. 

Указанное свидетельствует о том, что все требования закона, предусмотренные ст.ст. 76.2 УК РФ и 25.1 УПК РФ для прекращения уголовного дела в связи назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа имеются. 

В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ, суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Размер судебного штрафа и срок, в течение которого ФИО16, ФИО15 обязаны его уплатить, суд устанавливает в соответствии с положениями ст.104.5 УК РФ с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного и семейного положения освобождаемых от уголовной ответственности, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

Руководствуясь ст. 446.2, 446.3 УПК РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ :

Ходатайство старшего следователя следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Ростовской области о прекращении уголовного дела ФИО14 отношении подозреваемых ФИО15, ФИО16 в совершении преступлений средней тяжести и назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, удовлетворить.

Уголовное дело в отношении ФИО15, ФИО16, подозреваемых в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.1 ст.286, ч.1 ст.286 Уголовного кодекса Российской Федерации, прекратить в соответствии со ст.25.1 УПК РФ и ст.76.2 УК РФ, освободив ФИО15, ФИО16 от уголовной ответственности в связи с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Установить размер судебного штрафа ФИО15, в сумме 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей, который должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, подлежит перечислению по следующим реквизитам: ИНН 

<

***> КПП 616401001 ОКТМО 60701000 отделение г.Ростов-на-Дону БИК 046015001 наименование получателя: УФК по Ростовской области (СУ СК России по Ростовской области) р/с 

<

***>.

Установить размер судебного штрафа ФИО15, в сумме 80 000 (восемьдесят тысяч) рублей, который должен быть уплачен в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, подлежит перечислению по следующим реквизитам: ИНН 

<

***> КПП 616401001 ОКТМО 60701000 отделение г.Ростов-на-Дону БИК 046015001 наименование получателя: УФК по Ростовской области (СУ СК России по Ростовской области) р/с 

<

***>.

Возложить исполнение судебного штрафа на СПП по г.Шахты Октябрьскому району УФССП России по Ростовской области по месту жительства ФИО16, ФИО17. 

Разъяснить ФИО15 ФИО16, что в случае неуплаты им судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном частями 2, 3, 6, 7 ст. 399 УПК РФ отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Вещественные доказательства: оптический диск с детализацией абонентских соединений ФИО16, материалы дорожно-транспортных происшествия, составленные ФИО16, ФИО15, элементарные образцы почерка и подписи ФИО5, ФИО11, ФИО7, ФИО2, ФИО13, ФИО1, ФИО12, ФИО3, оптический диск с фотографиями с места ДТП, произошедшего 

<

...> 11.02.2017г., оптический диск с фотографиями повреждений автомобиля Скания г/н № регион, хранить в материалах дела весь срок хранения. 

Постановление может быть обжаловано в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения.

Судья Е.Г. Сухоносова